**Questiones spiritualis [con]iuiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

In festo sancti vincentij martyris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70506)

In festo sancti vincentij martyris.

de hac desponsatione comendat multipliciter sponsum suum. Primo a nobilitate originis. cum ait de eo. Locus mater virgo est et pater feminam nescit. Secundo a celitudine dignitate cum de eo dicit. Ipsi sum desponsata cui angeli deseruiunt. Tertio a pulchritudine et speciositate. cum ait. Locus pulchritudine sol et luna mirantur. Quarto a largitate munerum. cum ait. Immensis montibus ornauit dexteram meam. et collum meum circumdedit lapidibus preciosis. id est bonis operibus per dexteram patientiam in passionibus tradidit auribus meis inestimabiles margaritas verba scilicet diuina. preciosissima ciuclade. id est toga auro texta. id est aurea caritate immensis monilibus ornauit me. id est sincerissimo et castissimo amore quo ex omni parte clausa sum. Quinto comendat a specialitate amoris. cum ait. Signum posuit in faciem meam. Signum quid est virginis ut mens illud considerans fidelitatem ei conseruet. et sic omnes carnis delectationes spernat. unde ait. Ut nullum preter eum amorem admittam. In signum passionis sue ad omnia aduersa toleranda. et ideo ait. Sanguis eius ornauit genas meas. ut scilicet gene in quibus apparet verecundia sicut sanguine sunt. infuse ut nullus de cetero rubor ibi appareat pro aliqua mundana confusione. Sexto comendat eum ab honestate et fecunditate nuptiarum. cum ait. Amore christi cuius thalamum introiui

que cum amauero casta sum. cum tegero munda sum cum accepero homo sum. Tactus autem carnalis pollutus sed iste mundat. ille virginitate violat iste autem ab omni macula preseruat. Nota bene rationem horum. quod amor vnit et extasim facit secundum dionysium et quanto aliquid plus nobilitati vnitur tanto nobiliter efficitur. Ratio ergo omnium est amare. quod mundissimus et fecundissimus est sponsus. et ideo necesse est ut ea sponsa que illi coniungitur munda et sancta sit.

In festo beati vincentij martyris. est euangelium. Amate me dico vobis. Nisi granum Job. xij. Circa quod possunt disputa

tari sequentes rationes. Prima. vtrum quis possit absque caritate perfecta martyrio se offerre. Secunda. vtrum beatus vincetius sic ministraverit christo forriter usque ad mortem pro eius fide certando. ut a patre celesti mereretur honorificari speciali corona glorie que dicitur aureola.

Quid prima questione sit vtrum quis possit absque caritate perfecta martyrio se offerre. sic per

ceditur. Et videtur quod sic. super illud

psal. Ideo dilexi mādata tua su
per aurum &c. dicit glosa. q̄ mi
nima caritas plus diligit dei le
gem q̄ milia auri & argenti. et
eadem ratione q̄ oia tēporalia.
sed illud qd̄ min⁹ diligim⁹ expo
nimus pro eo qd̄ magis diligit
mus. ergo & oia tēporalia & etiā
ppriā vitā potest exponere pro
tēpo qui habet minimā caritatē.
¶ In oppositū arguit sic. si absq̄
q̄ caritate p̄fecta posset q̄s se of
ferre martyrio. ergo pari ratio
ne martyriū sustinere potest absq̄
q̄ caritate p̄fecta. sed hoc videt
esse falsum. s̄m̄ illud Jobis. xv.
Maiores hac dilectionē nemo
habet vt aiā suā ponat q̄s pro
amicis suis. ergo nullus absq̄
caritate p̄fecta p̄t se ad marty
riū offerre. ¶ R̄ndeo iuxta sc̄m̄
thomā. (quolibeto. iij. art. xix.)
q̄ in operibus virtutū duo sunt
attēdēda. scz id qd̄ fit. & mod⁹ fa
ciēdi. Cōtingit aut̄ idē factū qd̄
fit s̄m̄ aliquā p̄fectā virtutē fie
ri & nō solū ab habēte parūā vir
tutē. sed etiā nō habēte virtutē.
sicut aliq̄s nō habēs iusticiā p̄t
facere aliqd̄ opus iustū. Sed si
attēdam⁹ ad modū faciēdi ille
qui nō habet virtutē nō p̄t ope
rari sicut ille q̄ habet nec ille q̄
habet parūā sicut ille q̄ hz ma
gnā. qz op̄at̄ faciliter & p̄p̄te
& delectabiliter. qd̄ nō idē facit
q̄ caret virtute vel parūā habet.
Sic ergo dicēdū est q̄ hoc opus
qd̄ est se offerre martyrio v̄l etiā
martyriū sufferre p̄t facere nō

solum caritas perfecta sed etiā
imperfecta. & qd̄ plus est. etiā
ille qui caret caritate. s̄m̄ id. j.
Loy. xij. Si tradidero corpus
meuz &c. sed caritas p̄fecta hoc
facit p̄p̄te & delectabiliter. Si
cut p̄z in nostro vincētio. qui in
tormentis hilaritatē ostēdit. vnde
cū precipere v̄l exhibere tor
mentis. Vincētij inq̄t. Hoc est
qd̄ semp̄ optant̄ &c. hoc aut̄ non
potest facere caritas imperfecta.
& minus qui ea caret. Et per hoc
patefit r̄sio ad opposita.

Dsecūdam
questionez sic
p̄cedit. Et vi
detur q̄ beat⁹
vincētius non
meruit hono
rari sp̄ali cor
rona glorie que dicit̄ aureola.
¶ Primo sic. aureola est p̄miuz
qd̄ operib⁹ superogationis red
ditur. sed mori pro defensione fi
dei fuit opus necessitatis nō su
perogatiōis. qz vt inquit apo
stolus ad Roma. x. Corde credis
ad iusticiā oris cōfessio fit ad
salutem. ergo beatus vincētius
tunc certādo pro fide nō meruit
aureolam. Secundo sic. omnis
corona glorie que p̄mittit̄ omi
bus ministrantibus xp̄o est vt sint
vbi ipse est in eterna beatitudi
ne. vt in presenti euangeliō ha
betur. ergo beatus vincētius p̄
administratiōē suā nō meruit
aliā specialem coronā q̄ ali.

In festo sancti vincentij.

Tertio sic. (vt arguit. iij. sen. di. xlii. q. v. ar. f. q. f.) Confirmādo premium essentiale promissuz oib' ministratib' xpo est ipsa beatitudo. s; beatitudo fm boetium est stat' oiml bonoz aggregatione pfectus. ergo premium essentiale includit omne bonū qd habet in patria. & sic aureola includit in aurea. & psequens non est aliud a primo qd est aurea. **I**n opposituz arguitur sic. Si cut pugne quam sequitur victoria debetur corona. fm illud. ij. Th. ij. Nō coronabitur nisi qui legitime certauerit. ergo vbi est specialis ratio certaminis ibi dz esse specialis corona. s; beat' vincētius administravit xpo fortissime pugnando vsq; ad mortē p fide ei'. vt in suavita ptz. ergo sibi debetur spālis corona. **R**epondeo dicendū. qd beat' vincētius certando p fide xpi vsq; ad mortē nō solū meruit coronā glorie. s; coronari & etiā aureola honorificari. Ita conclusio pz. dz em sic de eo in legēda sua. Egregi' dei martyr vincētius diris tormētorum supplicis pro christo alacriter superatis ac felicispugne agone constanter expleto. tandē preciosam resolutus in mortem celo triumphans reddidit spiritum. et voce angelica dicitur ei. Agnosceo vincenti inuictissime quia pro cuius nomine fideliter decertasti. ipse tibi coronam perpetuam seruat in celis. Pro qua conclusione plenius intelligēda

est primo notādū. qd distinguitur duplex premiū in beatis. Quod dā cōmunez essentiale qd est ipa beatitudo qd cōsistit in plena vñe et fruitione diuinitatis. Et dicitur hoc premiū metaphorice corona vel aurea. Tū ex parte meriti qd cuz quadā pugna agitur. Dilictia enim est vita hominis super terrā Job. vii. Tū etiam ex parte premiū per qd homo efficitur quodāmodo pnceps diuinitatis. & per psequens regie potestatis Apoc. v. Fecisti nos deo nostro regnū sacerdotes. Corona autē est signum pziū regie dignitatis. Aliud dz accidētale premiū qd essentiali superaddit coronam. & etiā dz habere coronam rationem. Verū qz nihil potest superaddi coronē qd est essentialē premiū quodcūq; sit eo min'. & ideo superadditū premiū aureola notatur. Et sic dicendū est qd aureola dicit aliquid auree. superadditū quasi quoddā gaudiū de operib' a se factis que habēt rationē victorie excellētis. quod est aliud gaudiū ab eo quo de cōiūctione ad deū gaudet. qd gaudiū dicit aurea. **S**cdo notandū qd re habet. iij. sen. di. xlii. q. v. ar. f. q. f. sicut inest hōi quedam pugna spūs cōtra interiores concupiscentias. Ita etiam inest hōi quedam pugna cōtra passiones exterius illatas. Tū sicut perfectissime victorie qua de concupiscentijs carnis triumphat. virginatati debet specialis corona q

In conuersione sancti pauli. fo. clxxxij.

aureola dicitur. Ita etiā perfectissime victorie q̄ habet in pugnatione exteriori debet aureola. Perfectissima aut̄ victoria de exteriorib⁹ passionib⁹ considerat̄ ex duob⁹. Primo ex magnitudine passionis. iter oēs aut̄ passiones illatas exteri⁹ p̄cipue locū tenet mors. Sc̄do considerat̄ ex causa pugne. q̄n sc̄z est p̄honestā causa que. s. est ipse x̄ps. Et hec duo in martyrio considerant̄ sc̄z mors et q̄ sit suscepta p̄ x̄po. Cum aut̄ beatissim⁹ vincēt⁹ hanc pugnam durissimā p̄ x̄po susceperit. et p̄ eo mortē atrocissimā sustinuerit. Tenēdū est q̄ beatus vincēt⁹ a patre celesti sit speciali corona que dicit̄ aureola honorificat̄. S̄n angel⁹ ad eū. Exurge martyr inclite. exurge secur⁹ et alius certib⁹ nostris noster soldalis addere. O miles inuictis sine fortissimoz fortior. iam te ipsa penat̄ aspera tormētā victores tremūt. Itē exclamat̄ prudētius. Tu sol⁹ orbis inclite solus brauij duplicis palmā tulisti. tu duas simul passis aureas. Ad rōnes in oppositū. Ad p̄mā respōdetur negādo p̄mā. Et ratio est. Tum p̄mo. q̄z sustinere mortem p̄ x̄po optum est de se est opt̄ superogatiois. Nō em̄ q̄libet tenetur fidē suā corā p̄secutore cōfiteri. sed tū in casu est de necessitate salutis q̄n sc̄z aliq̄s a p̄secutore dephēsus de fide sua req̄ritur quā p̄fiteri tenet̄. Tū sc̄do q̄z nō seq̄tur q̄ aureolā tūc in ta

li casu nō mereat̄. Aureola enī nō debet operi superogationis inoptum est superogatio. sed inoptum p̄fectionē quādā h̄z. vnde tali p̄fectione manētē etiā si nō sit superogatio aliq̄s aureolam mereat̄. Ad sc̄dam r̄ndet negādo p̄mā. Et rō est. q̄z lz ibi cōis ponat̄ remuneratio ministratiū x̄po. nihilomin⁹ alia et alia dabitur sp̄aliter aliq̄bus p̄pter excellentiā alicuius victorie quā ipsi specialiter habuerūt. Ad tertiam r̄ndetur negādo p̄mā. Et ratio est. q̄z lz beatitudo includat oīa que sunt necessaria ad p̄fectionem hoīs vitā que p̄sistit in perfecta hoīs operatione. nihilomin⁹ nus quedā possunt supaddi non quasi necessaria ad p̄fectā operationē vt sine q̄bus esse nō possit. sed q̄z his additis est beatitudo clarior vt p̄tinet ad bene esse beatitudinis et decētā quādam ipsi⁹. sicut et felicitas politica oz natur nobilitate. vt corporis pulcritudine. et huiusmodi. sine quibus tamen esse potest. vt ptz. s. ethicoz. et hoc modo h̄c.

In conuersione sancti pauli est euangeliz. Dixit symon petr⁹ ad iesum. Dat. x̄r. Circa q̄d possunt disputari sequētes questiones. Prima. vtruz paulus sit sessurus. cum x̄po adiudicans